
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 26 febbraio 2019

– 423 –

D.d.s. 20 febbraio 2019 - n. 2086
2014IT16RFOP012 - Bando linea «Intraprendo» – Asse prioritario 
III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
– Decadenza di n. 27 beneficiari dall’intervento finanziario 
assegnato

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO E LE MICROIMPRESE

Visti:
 − il Regolamento (UE) n  1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategi-
co Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n  1083/2006 del Consiglio;

 − il Regolamento (UE) n  1301/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e dell’occupa-
zione» e che abroga il regolamento (CE) n  1080/2006;

 − il Regolamento delegato  (UE) n 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vinco-
lo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Euro-
pea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che prevede 
nell’ambito dell’Asse III la realizzazione di interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese;

 − il Regolamento (UE) n  1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G U  dell’Unione Europea 
L 352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento 
agli artt  1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferi-
mento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiu-
ti «de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 (controllo);

Richiamata la d g r  n   3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d g r :
 − n   3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3 A 1 1  e approvazione dei relativi criteri applica-
tivi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regionale 
presso Finlombarda s p a ;

 − n  5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30 000 000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15 000 000,00 e in 
modifica alla precedente d g r  n  3960/2015;

 − n  5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare la 
dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa da 
€ 15 000 000,00 a € 16 000 000,00;

Richiamati:
 − il d d u o  n  6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s p a  la somma di euro 13 500 000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»;

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s p a  e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s p a , 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» non-
ché delle attività di supporto alla predisposizione di atti 
o documenti funzionali alla gestione operativa del fondo 
stesso;

 − il d d u o  n  6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

 − il d d u o  n  8929 del 15 settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

 − il d d s   n   218 del 13 gennaio  2017  «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO (d d u o  
n  6372 del 5 luglio 2016)»;

 − il d d s   n  11340 del 20 settembre 2017 «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO», a far 
data 4 ottobre 2017;

Dato atto che:
 − il bando all’art  6 1  c recita testualmente «… l’Aspirante im-
prenditore deve perentoriamente entro 90 giorni a partire 
dalla data del decreto di assegnazione, pena la deca-
denza dall’intervento finanziario stesso, iscriversi ed attivare 
nel Registro delle Imprese di una delle CCIAAA di Regione 
Lombardia una MPMI»;

 − Regione Lombardia con PEC in data 08 gennaio e 01 febbra-
io 2019 ha richiesto agli Aspiranti Imprenditori indicati all’Alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
informazioni in merito al mancato perfezionamento della 
pratica stessa segnalando che il mancato riscontro, entro 
10 giorni lavorativi, sarebbe stata considerata quale rinuncia 
all’Intervento Finanziario assegnato precedentemente;

Visto che alla data del 18 febbraio 2019 non è pervenuta al-
cuna risposta alle PEC sopra citate e che quindi si può procede-
re a dichiarare la decadenza dagli interventi finanziari assegnati 
a n  27 Aspiranti Imprenditori di cui al citato Allegato 1, per un 
totale di € 1 376 924,73;

Dato atto che:

•	l’art  20 del bando «Linea Intraprendo» individua come Re-
sponsabile del procedimento il Dirigente pro tempore della 
Struttura Agevolazioni alle Imprese ora Interventi per le Start 
Up, l’Artigianato e le Microimprese della Direzione Generale 
Sviluppo Economico;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura ora Interventi per le Start Up, l’Artigianato e le 
Microimprese di cui alla d g r  n  294 del 28 giugno 2018 «IV 
provvedimento organizzativo 2018»;

Richiamati:
 − la d g r  n  XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 − la d g r  n  XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Generale 
della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo Mora;

 − la d g r  n  XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018», con cui, tra l’altro con decorrenza 01 
dicembre 2018, è stata nominata Rosa Castriotta quale Di-
rigente della Struttura Interventi per le Start Up, l’Artigianato 
e le Microimprese;

Visto
 − il decreto n  11203 del 31 luglio 2018, con il quale l’Autorità 
di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unità Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’In-
novazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III 
per l’Azione III 3 a 1 1  «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

 − il decreto n  18168 del 5 dicembre 2018 con il quale è sta-
to nominato il RUP del bando;

Vista la l r  n  34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure del-
la programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e il r r  n  1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità della 
Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;



Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 26 febbraio 2019

– 424 – Bollettino Ufficiale

Vista la l r  n  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1  Di prendere atto, a valere sul bando «Linea Intraprendo» 

ASSE PRIORITARIO III - AZIONE III 3 A 1 1  «INTERVENTI DI SUPPORTO 
ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE», che i soggetti di cui all’Allega-
to 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, non hanno 
provveduto a riscontrare e fornire gli elementi richiesti con le PEC 
di cui in premessa, in merito al mancato perfezionamento delle 
pratiche e conseguentemente di dichiarare la decadenza dagli 
interventi finanziari assegnati per un totale di € 1 376 924,73;

2  di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati al citato 
Allegato 1 e al soggetto Gestore del Fondo «INTRAPRENDO», Fin-
lombarda s p a  e Lombardia Informatica s p a  per gli adempi-
menti di competenza;

3  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  n  33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei decre-
ti riportati alla colonna denominata «Decreto di Assegnazione 
dell’Intervento FInanziario» dell’Allegato 1, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, e che si provvede a modi-
ficarla mediante la pubblicazione del presente atto;

4  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www ue regione 
lombardia it) 

Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 425 –

Serie Ordinaria n. 9 - Martedì 26 febbraio 2019

Allegato 1

N. ID DOMANDA
DENOMINAZIONE ASPIRANTE 

IMPRENDITORE
DECRETO DI ASSEGNAZIONE 

DELL'INTERVENTO FINANZIARIO
CODICE FISCALE TITOLO PROGETTO

INVESTIMENTO 
AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 

ASSEGNATO DA 
REVOCARE

INTERVENTO 
FINANZIARIO: QUOTA A 

RIMBORSO 
(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIARIO: 

QUOTA FONDO 
PERDUTO

PEC REGIONE LOMBARDIA 
(richesta informazioni riguardanti il  
mancato perfezionamento pratica)

1 606089 COMINELLI FRANCESCO n. 1205 del 01-02-2018 CMNFNC83A14B157Q Il Tuo Volo  €            62.800,00  €            40.820,00  €                            36.738,00  €                   4.082,00  Prot. n. 1075 del 01-02-2019 
2 705881 LABIANCA NICOLA n. 5684 del 20-04-2018 LBNNCL59A31A893L La Friggitoria  €          124.820,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. n. 1074 del 01-02-2019 
3 717690 FERRARA KRIZIA n. 6649 del  10-05-2018 FRRKRZ93P66A246X Istituto di bellezza  €            96.051,00  €            54.000,00  €                            48.600,00  €                   5.400,00  Prot. n. 1073 del 01-02-2019 
4 576499 MELESTEAN TOMA n. 6649 del  10-05-2018 MLSTMO85T22Z140L Negozio di integratori alimentari  €            44.142,85  €            28.692,85  €                            25.823,57  €                   2.869,28  Prot. n. 1072 del 01-02-2019 
5 667461 CIVILE MARIA MADDALENA n. 11840 del 08-08-2018 CVLMMD69E49F839N Pasticceria di qualità  €          111.545,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. n. 1071 del 01-02-2019 
6 680273 TOSCIRI DANIELE n. 3214 del 07-03-2018 TSCDNL80A30F205O Danytatoo  €            66.882,44  €            40.129,20  €                            36.116,28  €                   4.012,92  Prot. n. 1070 del 01-02-2019 
7 607189 FERRETTI DE LUCA MATTIA n. 3214 del 07-03-2018 FRRMTT89C09F205E Jogle  €            71.500,00  €            46.475,00  €                            41.827,50  €                   4.647,50  Prot. n. 1069 del 01-02-2019 
8 230627 ZILIANI GIOVANNI n. 12832 del 02-12-2016 ZLNGNN63D17F532G Mad Bread cafè & delicatessen  €          219.869,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 90 del 08-01-2019 
9 249760 GUSTI RICCARDO n. 13892 del 23-12-2016 GSTRCR82E27L682S TMP  €          403.600,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 89 del 08-01-2019 

10 230617 TONOLINI MARGHERITA n. 1293 del 08-02-2017 TNLMGH93C47B157I Atelier Hotel  €          110.500,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 88 del 08-01-2019 
11 250190 ALTARRIBA JUAN MARìA n. 1293 del 08-02-2017 LTRJMR72M16Z131A Sedosr Italia  €          157.338,35  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 87 del 08-01-2019 
12 262928 SCOGNAMIGLIO GAETANO n. 1293 del 08-02-2017 SCGGTN70T24F839W Il Pirata  €            84.227,50  €            50.536,50  €                            45.482,85  €                   5.053,65  Prot. 86 del 08-01-2019 
13 238181 BERRA FABIANA n. 1293 del 08-02-2017 BRRFBN76P41D869S Un laboratorio per tutti  €            62.600,00  €            37.560,00  €                            33.804,00  €                   3.756,00  Prot. 85 del 08-01-2019 
14 261038 ESPOSITO GIOVANNI n. 1293 del 08-02-2017 SPSGNN85B14A940I Borgo pietre volte  €            60.740,00  €            39.481,00  €                            35.532,90  €                   3.948,10  Prot. 84 del 08-01-2019 

15
237603 BORRONI  CLAUDIA GIOVANNA n. 1525 del 14-02-2017 BRRCDG81T47I441M

Creazione di una nuova e innovativa Web-
Video-Social Agency  €            47.785,00  €            31.060,00  €                            27.954,00  €                   3.106,00  Prot. 83 del 08-01-2019 

16 230724 CAMISASCA STEFANO n. 1525 del 14-02-2017 CMSSFN78H13D286Y Progetto "NeGeDaM"  €            69.000,00  €            41.400,00  €                            37.260,00  €                   4.140,00  Prot. 82 del 08-01-2019 
17 235347 SALVINI ARIANNA n. 1525 del 14-02-2017 SLVRNN76P48L304D Curcuma amica per la pelle  €          138.500,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 81 del 08-01-2019 

18
253563 LIMONTA MARIA ANTONIETTA n. 1525 del 14-02-2017 LMNMNT48L41F205F

Apertura casa famiglia anziani 
autosufficienti  €            56.692,00  €            34.015,20  €                            30.613,68  €                   3.401,52  Prot. 80 del 08-01-2019 

19 333687 SUTTON DABBAH ESTHEL n. 3189 del 22-03-2017 STTSHL68R61Z229Z E-Commerce nel campo della moda  €            78.910,00  €            51.291,50  €                            46.162,35  €                   5.129,15  Prot. 79 del 08-01-2019 
20 231744 ABBIATI MATTEO VITTORIO n. 3189 del 22-03-2017 BBTMTV86E26F205G Vegetarian Gourmet Food Trucks  €          102.450,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 78 del 08-01-2019 
21 349438 DE CIECHI IACOPO n. 3189 del 22-03-2017 DCCCPI89R06E801X Biopsy Box Aletheia  €          143.780,00  €            65.000,00  €                            58.500,00  €                   6.500,00  Prot. 77 del 08-01-2019 
22 351722 MACCABIANI  ALBERTO n. 4323 del 13-04-2017 MCCLRT64M29B394T E-Bike  €            96.418,30  €            57.850,98  €                            52.065,88  €                   5.785,10  Prot. 76 del 08-01-2019 
23 361062 TRAZZI SABRINA n. 4323 del 13-04-2017 TRZSRN68R68G753C Le zero grano per tutti on the road  €            95.000,00  €            57.000,00  €                            51.300,00  €                   5.700,00  Prot. 75 del 08-01-2019 
24 354936 RISITANO ELISA n. 4323 del 13-04-2017 RSTLSE80H62M102B Dimagrando  €            47.817,00  €            28.690,00  €                            25.821,00  €                   2.869,00  Prot. 74 del 08-01-2019 
25 236885 RICCI STEFANO n. 6706 del 07-06-2017 RCCSFN66C27E463A Dissipatore di rifiuti organici  €          176.900,00  €            60.000,00  €                            54.000,00  €                   6.000,00  Prot. 73 del 08-01-2019 
26 257991 CAFFA FRANCESCO n. 6706 del 07-06-2017 CFFFNC60D07A052W Cibo su strada  €          115.000,00  €            60.000,00  €                            54.000,00  €                   6.000,00  Prot. 72 del 08-01-2019 
27 362766 COSTANZO GIUSEPPE n. 6706 del 07-06-2017 CSTGPP86E06C351U Cabbanna!  €            50.650,00  €            32.922,50  €                            29.630,25  €                   3.292,25  Prot. 71 del 08-01-2019 

 €      2.895.518,44  €      1.376.924,73  €                      1.239.232,26  €               137.692,47 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" -  DECADENZA  DALL'INTERVENTO FINANZIARIO ASSEGNATO


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 20 febbraio 2019 - n. 2084
	2014IT16RFOP012 - Bando linea «Intraprendo» - Asse prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza
	D.d.s. 20 febbraio 2019 - n. 2086
	2014IT16RFOP012 - Bando linea «Intraprendo» – Asse prioritario III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza





